
 1 / 2 
 

 （別 紙） 

2020 年 3 月吉日 

【認定施設更新のための講習会受講について】 

（旧：専門医指導者講習会） 

 

一般社団法人日本ペインクリニック学会 
 

  
 謹啓 陽春の候、貴施設におかれましてはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 
 平素より本学会へご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、かねてより本学会指定研修施設の更新要件として受講をお願いしておりました、「認定施設

更新のための必須講習会」（旧：専門医指導者講習会）の開催を、本年 7 月開催の第 54 回大会より

廃止することとなりました。廃止にあたり、今後は、施設の代表専門医となっておられる方に「日

本専門医機構認定 専門医共通講習（医療安全・医療倫理・感染対策）（以下「専門医共通講習」と

いう）」の受講をお願いすることになりましたので、お知らせ申し上げます。 
施設の更新年度の直近 5 年間のうちに、専門医共通講習各講座を１講習ずつご受講いただき、更

新申請書の提出の際に、その受講の証明となるもの（受講証明書のコピー等）を併せてご提出いた

だきます。 
なお、本学会では専門医共通講習への参加履歴を管理していないため、2020 年度より専門医共通

講習会参加履歴等のお知らせは送付いたしません。各自で管理くださいますようお願いいたします。 
 但し、2020 年～2024 年の 5 年間の施設の更新資格申請分については、猶予期間として、認定

期間中に受講した認定施設更新のための必須講習会（旧：専門医指導者講習会）、代表専門医が出

席した日本専門医機構認定の共通講習会（医療安全・医療倫理・感染対策：主催問わず）も認め

ることといたします。 
何卒よろしくお願い申し上げます。 

謹白 
＜講習会の受講について＞ 

 変 更 前  本学会主催「認定施設更新のための必須講習会」（旧：専門医指導者講習会）の受講のみ有効 
 ↓ 

 変 更 後  日本専門医機構認定 専門医共通講習の受講のみ有効 
 

＜参加履歴の管理について＞ 
 変 更 前  本学会事務局にて管理し、毎年通知していた 
  ↓ 

 変 更 後  各自で管理し、更新申請の際に受講証明書のコピーを添付し提出する 
 
※なお、有害事象調査の提出につきましては、これまでどおりとなります。 
 

※裏面あり 
 



 2 / 2 
 

※本会学術大会時開催の専門医共通講習参加にあたっての注意事項※ 

  本会学術大会で開催する専門医共通講習「医療安全」「医療倫理」の受講をご希望される場合は、

大会 HP・参加者へのご案内ページより、大会への事前参加登録の上、 専門医共通講習への参加申

し込みを必ず行ってください。 
なお、当日の参加申し込みは行っておりませんのでご注意ください。 

   
※「感染対策」は、本学術大会時に開催する ICD 講習会の受講でも可となります※ 

受講をご希望される場合は、ICD 制度協議会ホームページの＜ICD 講習会オンライン申込ページ＞

より参加申し込みを必ず行ってください。 
なお、当日の参加申し込みは行っておりませんので ご注意ください。 

 
なお、次年度より講習会参加履歴等のお知らせは送付いたしませんのでご了承ください。 
この件に関するお問い合わせは、以下事務局までお願いいたします。 

 
 

【お問い合せ先】 
一般社団法人日本ペインクリニック学会事務局 
〒101-0052 東京都千代田区神田駿河台 1-8-11 

東京 YWCA 会館 210 号室 
Tel.03(5282)8808 Fax.03(5282)8809 

E-mail; info@jspc.gr.jp 


